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(4차추경예산)

성수초등학교



성수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-25 예산액 640,705,000

2020학년도 성수초등학교회계 세입․세출 간주처리예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 643,044,000원”을  “세입 · 세출 각각 640,705,,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 640,705 643,044 -2,339 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,736 0.5

학생복지/교육격차 해소 0 136,808 21.3

기본적 교육활동 -571 76,898 12

선택적 교육활동 -1,890 111,114 17.3

교육활동 지원 0 73,287 11.4

학교 일반운영 122 236,862 36.9

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -2,339 544,415 84.9

이전수입 기타이전수입 0 77,545 12.1

자체수입 학부모부담수입 0 8,721 1.3

자체수입 행정활동수입 0 1,864 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,160 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 621,960 624,299 -2,339

1.지방교육자치단체이전수입 544,415 546,754 -2,339

1.교육비특별회계전입금수입 544,415 546,754 -2,339

1.교육비특별회계전입금 544,415 546,754 -2,339

1.학교운영비전입금 195,573 195,573 0

2.목적사업비전입금 261,547 263,315 -1,768
유치원 방과후 시간제기간제교원 인건비 : 

-2,020,000원 * 1교 =
-2,020,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원 사업 : 130,000원 

* 1교 =
130,000

(성립전_4추)특수교육 사회복무 요원 인건비 :

 122,000원 * 1교 =
122,000

3.급식비지원금 41,810 41,810 0

4.방과후학교활동비지원금 11,900 11,900 0

5.돌봄활동운영비지원금 25,974 25,974 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 6,448 7,019 -571 유아학비 지원금 : -571,000원 * 1교 = -571,000

8.기타학부모부담지원금 1,163 1,163 0

2.기타이전수입 77,545 77,545 0

1.학교회계간이전수입 7,463 7,463 0

1.다른학교회계전입금 7,463 7,463 0

1.다른학교회계전입금 7,463 7,463 0

2.기타공공이전수입 70,082 70,082 0

1.기타공공지원금 70,082 70,082 0

1.기타공공지원금 70,082 70,082 0

2.자체수입 10,585 10,585 0

1.학부모부담수입 8,721 8,721 0

1.수익자부담수입 8,721 8,721 0

1.급식비 8,721 8,721 0

1.급식비 8,050 8,050 0

2.우유급식비 671 671 0

2.행정활동수입 1,864 1,864 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,564 1,564 0

1.이자수입 429 429 0

1.이자수입 429 429 0

2.기타행정활동수입 1,135 1,135 0

1.기타행정활동수입 1,135 1,135 0

3.기타수입 8,160 8,160 0

1.전년도이월금 8,160 8,160 0

1.순세계잉여금 8,160 8,160 0

1.순세계잉여금 8,160 8,160 0

1.순세계잉여금 8,160 8,160 0

세입합계 640,705 643,044 -2,339
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,736 3,736 0

1.기타 교직원보수 3,736 3,736 0

1.교직원대체인건비 3,736 3,736 0

1.[초]직원대체인건비 3,736 3,736 0

1.무기계약직원인건비 368 368 0

2.기간제직원인건비 3,368 3,368 0

2.교직원 복지 및 역량강화 0 0 0

1.교직원연수 0 0 0

1.[초]자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 136,808 136,808 0

1.급식 관리 62,008 62,008 0

1.학교급식운영 62,008 62,008 0

1.[초]급식재료구입비 54,744 54,744 0

1.급식용식재료비 54,744 54,744 0

2.[초]우유급식비 671 671 0

1.우유대금 671 671 0

3.[초]급식운영비 6,593 6,593 0

1.일반수용비 3,311 3,311 0

2.연료비 3,282 3,282 0

3.기타공공요금 0 0 0

2.보건관리 16,179 16,179 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,345 10,345 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 345 345 0

1.학생복지비 345 345 0

3.[초]보건실운영 1,354 1,354 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 7 7 0

4.학생복지비 600 600 0

5.비품구입비 447 447 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19대비 방역물품구입 지원금(2차)724 724 0

1.일반수용비 724 724 0

6.[초]코로나19대응 방역소독비 및 소독 물품 구입 지원(3차)7,322 7,322 0

1.일반수용비 7,322 7,322 0

2.학교환경위생관리 5,834 5,834 0

1.[초]먹는물관리 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.[초]공기질측정 2,874 2,874 0

1.일반수용비 2,874 2,874 0

3.학생복지 58,621 58,621 0

1.학생복지운영 58,621 58,621 0

1.[초]통학차량(임차)운영 19,840 19,840 0

1.일반수용비 19,840 19,840 0

2.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,211 1,211 0

2.비품구입비 1,239 1,239 0

3.[초]통학버스안전지도사 36,331 36,331 0

1.무기계약직원인건비 33,396 33,396 0

2.무기계약직원법정부담금 2,935 2,935 0

3.기본적 교육활동 76,898 77,469 -571

1.교과 활동 71,549 72,120 -571
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 14,046 14,046 0

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,086 3,086 0

1.교육운영비 3,086 3,086 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,760 2,760 0

2.학습준비물 0 0 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,640 5,640 0

2.교육운영비 161 161 0

3.목적사업업무추진비 199 199 0

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]수학학습환경조성(수학교구) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학교과활동 2,580 2,580 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,780 1,780 0

1.학습준비물 1,780 1,780 0

4.체육교과활동 4,671 4,671 0

1.[초]교과운영 4,111 4,111 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,311 2,311 0

2.[초][목적] 학교스포츠클럽 활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.외국어교과활동 4,690 4,690 0

1.[초]교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.[초]초등영어캠프운영비 4,400 4,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 6,473 6,473 0

1.[초]교과운영 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

2.[초]특수교육 방과후학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,760 2,760 0

2.교육운영비 240 240 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원(목)1,163 1,163 0

1.학생복지비 1,163 1,163 0

8.유치원교과활동 31,356 31,927 -571

1.[유]교과운영 17,508 17,508 0

1.기간제직원인건비 175 175 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.교육운영비 5,210 5,210 0

4.비품구입비 7,823 7,823 0

2.[유]학습준비물지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[유]유아학비지원 6,448 7,019 -571

1.교육운영비 6,448 7,019 -571 유아교육비 : 감액-547,000원= -547,000

방과후과정비 : 감액-24,000원= -24,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]임실유치원 연합행사 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.정보교과활동 2,733 2,733 0

1.[초]원격교육 운영 지원 1,733 1,733 0

1.교육운영비 1,733 1,733 0

2.[초]전북e스쿨 모델학급 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 5,349 5,349 0

1.자율활동 5,250 5,250 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 99 99 0

1.[초]자기이해활동 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0

4.선택적 교육활동 111,114 113,004 -1,890

1.방과후학교 운영 107,866 109,886 -2,020

1.방과후학교운영 12,100 12,100 0

1.[초]특기적성교육 9,500 9,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.[초]방과후학교운영(지자체) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[국고]돌봄교실운영 57,219 57,219 0

1.[초]돌봄교실운영 17,247 17,247 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 16,847 16,847 0

2.[초]돌봄전담사운영 22,732 22,732 0

1.무기계약직원인건비 21,013 21,013 0

2.무기계약직원법정부담금 1,719 1,719 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

4.[초]초등 긴급돌봄 운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

5.[국고][초][목적]아동특별돌봄 지원금9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

3.유치원방과후학교운영 38,547 40,567 -2,020

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교원 운영32,137 34,157 -2,020

1.기간제교원인건비 29,344 30,953 -1,609 인건비 : 감액-1,609,000원= -1,609,000

2.맞춤형복지비 280 280 0

3.기간제교원법정부담금 2,513 2,924 -411 4대보험 : 감액-411,000원= -411,000

3.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.독서활동 3,248 3,118 130

1.독서활동운영 3,248 3,118 130

1.[초]도서구입 2,102 2,102 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 2,102 2,102 0

2.[초]도서관운영 416 416 0

1.교육운영비 416 416 0

3.[초]학교도서관 학부모자원봉사 활동비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]책꾸러미 지원사업(목) 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130
(성립전_4추)책꾸러미 구입 : 26,000원*5

개=
130,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 73,287 73,287 0

1.교무업무 운영 11,181 11,181 0

1.교무학사운영 11,181 11,181 0

1.[초]교무학사운영 1,670 1,670 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

2.[초]교육활동홍보 2,127 2,127 0

1.교육운영비 627 627 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

3.기타자산취득비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,684 1,684 0

1.교육운영비 1,684 1,684 0

4.[초]환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[초]교육과정세움워크숍 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 1,077 1,077 0

1.학교폭력예방 1,053 1,053 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 1,053 1,053 0

1.교육운영비 1,053 1,053 0

2.학생안전교육 24 24 0

1.[초]안전교육 24 24 0

1.교육운영비 24 24 0

3.연구학교 운영 23,000 23,000 0

1.연구학교운영 23,000 23,000 0

1.[초]어울림학교운영 13,600 13,600 0

1.교육운영비 12,854 12,854 0

2.목적사업업무추진비 746 746 0

2.[초]혁신학년제운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]마을연계교육과정(지자체) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]마을연계프로젝트(지자체-생태교육)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]마을연계프로젝트(지자체-예술교육)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 35,905 35,905 0

1.[국고]정보화실운영 35,905 35,905 0

1.[초]학교정보화지원 8,005 8,005 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,364 2,364 0

3.비품구입비 4,145 4,145 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 176 176 0

2.[초]SW,AI 융합교육 학습기반 구축 사업20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,067 8,067 0

2.비품구입비 11,933 11,933 0

3.[국고][초]무선 AP 연결 케이블 공사비(목)7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

2.기타 학습지원실 운영 0 0 0

1.[초]시청각실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육여건 개선 2,124 2,124 0

1.교육환경개선 2,124 2,124 0

1.[초]책·걸상구입 1,074 1,074 0

1.비품구입비 1,074 1,074 0

2.[초]교실환경개선 1,050 1,050 0

1.비품구입비 1,050 1,050 0

6.학교 일반운영 236,862 236,740 122

1.학교기관 운영 41,377 41,255 122

1.부서기본운영 22,750 22,750 0

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,580 13,580 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 6,700 6,700 0

4.비품구입비 3,660 3,660 0

3.[초]교무부운영 770 770 0

1.비품구입비 770 770 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 10,281 10,281 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,920 4,920 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,795 2,795 0

1.일반수용비 2,795 2,795 0

3.[유]유치원운영 2,566 2,566 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 1,640 1,640 0

3.여비 220 220 0

4.교육운영비 605 605 0

5.학생복지비 101 101 0

3.행정지원인력운용 8,346 8,224 122

1.[초]사회복무요원인건비 8,346 8,224 122

1.기간제직원인건비 8,048 7,926 122
(성립전_4추)인건비(교통비,중식비포함) :

 122,000원*1명=
122,000

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 194,256 194,256 0

1.학교시설장비유지 194,256 194,256 0

1.[초]공공요금및제세공과금 24,130 24,130 0

1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 16,600 16,600 0

3.상하수도료 2,100 2,100 0

4.기타공공요금 5,430 5,430 0

2.[초]시설관리용역 8,416 8,416 0

1.일반수용비 8,416 8,416 0

3.[초]시설일반관리 46,013 46,013 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 33,596 33,596 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 11,417 11,417 0

4.[초]체육관관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.비품구입비 1,230 1,230 0

5.[초]시설관리원 인건비(시설관리업무지원예산)24,179 24,179 0

1.기간제직원인건비 22,898 22,898 0

2.기간제직원법정부담금 1,281 1,281 0

6.[초]청소원 인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 16,227 16,227 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 579 579 0

4.비품구입비 1,770 1,770 0

7.[초]교육시설공제회 재난복구비 70,082 70,082 0

1.일반수용비 65,737 65,737 0

2.학습준비물 990 990 0

3.비품구입비 3,355 3,355 0

3.학교운영 협력 1,229 1,229 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 429 429 0

1.[초]학부모회운영 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

2.[초]학부모교육 364 364 0

1.교육운영비 364 364 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

조은정 2021년 03월 23일 16시 06분 00초 16 전라북도교육청 성수초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 640,705 643,044 -2,339
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